



**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**  
Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. Dados do Órgão Gerenciador

---

Órgão: Secretaria Municipal de Educação – SEMED

CNPJ: 05.182.233/0010-67

Endereço: Av. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho.

CEP: 68.030-370.

Cidade: Santarém-PA

Fones: (093) 3522-7735

---

### 2. Objeto

---

**2.1. Adquirir material de pintura, material de construção, material elétrico e hidráulico para atender as necessidades da SEMED, Escolas, Unidades e Espaços Municipais de Educação Infantil (UMEI E EMEI), da Rede Municipal de Ensino.**

### 3. Justificativa

---

**3.1** O Município de Santarém por interveniência da Secretaria Municipal de Educação, atende a todas as Escolas, Unidades e Espaços Municipais de Educação Infantil. Desta feita a Secretaria Municipal de Educação do Município de Santarém diante da necessidade da *aquisição de material de pintura, material de construção, material elétrico e hidráulico para atender as necessidades da SEMED, Escolas, Unidades e Espaços Municipais de Educação Infantil (UMEIS e EMEIS) da Rede Municipal de Ensino*, faz justa a contratação do fornecimento em tela, contratando empresa (s) especializada (s) para a realização de licitação.

**3.2** É sabido que no decorrer de cada ano, tanto o prédio que serve como sede desta Secretaria, quanto às escolas, unidades e espaços de educação infantil da rede municipal de ensino, necessitam de melhorias em sua estrutura, como pinturas, pequenos reparos, tudo no intuito de melhor atender a seu público, proporcionando um espaço com condições favoráveis de funcionamento, ainda mais quando se tem em questão, o atendimento a crianças. Seguindo o planejamento, no sentido de realizar as devidas manutenções no recesso escolar de grande parte da rede, seguimos ao processo de aquisição.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

**3.3** Vale ressaltar que esta Secretaria conta com uma equipe de manutenção, que diante das ocorrências necessita ter em seu almoxarifado os itens objeto desta licitação, tais como, materiais elétricos, ferramentas, dentre outros, para pronto atendimento das necessidades que vierem a surgir. Portanto, a aquisição do objeto em questão se faz necessária para atender as necessidades relativas à manutenção e reparos nos imóveis próprios da Secretaria Municipal de Educação, cedidos ou locados, de acordo com sua necessidade.

**3.4** A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Presencial, **por lote**, com itens agrupados por sua similaridade, de modo a garantir a competitividade do certame e a obtenção da proposta mais vantajosa à Administração. O agrupamento dos itens faz-se necessário haja vista a economia de escala, a eficiência na fiscalização dos contratos e os transtornos que poderiam surgir com a existência de várias empresas para a execução do contrato. Assim, com destaque para os princípios da eficiência e economicidade, é imprescindível a licitação no menor preço por lote, como critério de julgamento.

Embora a regra geral seja a divisão do objeto em itens, por proporcionar o aumento da competitividade na disputa, admite-se que essa divisão seja feita por lotes (que serão compostos em vários itens), desde que haja justificativa robusta para tal providência, além de ser imprescindível que o agrupamento dos itens de cada lote seja feito com cautela e em plena consonância com a prática de mercado, de modo a assegurar ampla competitividade ao certame.

Importante destacar, a decisão sobre a organização em lotes, aglutinando, ou não, de itens, envolve contornos técnicos específicos. É possível que o órgão contratante identifique a necessidade de reunião e tome essa decisão, de forma justificada (no termo de referência ou mesmo em outra peça processual), fundamentando-a em ponderações econômicas e gerenciais, como ganhos de economia de escala ou mesmo gerenciamento contratual.

Assim, a aglutinação de itens em um “grupo” ocorrerá quando itens de uma pretensão contratual, que poderiam, em tese, ser licitados ou adjudicados separadamente, são reunidos em únicos objetos licitatórios. Isso ocorre, por exemplo, quando, em uma licitação para gêneros alimentícios, com centenas de itens, estes são reunidos em um número menor de objetos licitatórios, como carnes, laticínios, bebidas, entre outros. No caso em tela, materiais de construção e outro, com 240 itens, estes devem ser reunidos em um número menor de objeto

No caso, do presente certame, estarão reunidos lotes com similaridade de objetos, como por exemplo: Lote de tintas e massas, lote de pregos, etc.

**3.5** A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Presencial, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças através do Núcleo Técnico de Licitações, a realização do certame.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

**4. Detalhamento do Objeto**

LOTE 1 – TINTAS E MASSAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	ESMALTE BRANCO	GALÃO	35	R\$ 58,63	R\$ 2.052,05
2.	ESMALTE PRETO	GALÃO	10	R\$ 58,63	R\$ 586,30
3.	ESMALTE TABACO	GALÃO	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
4.	FITA CREPE PINTURA 24X25	UND	300	R\$ 5,88	R\$ 1.764,00
5.	SELADOR ACRÍLICO	LATÃO	49	R\$ 82,63	R\$ 4.048,87
6.	ACRÍLICO AMARELO IPÊ	LATÃO	60	R\$ 140,97	R\$ 8.458,20
7.	MASSA ACRÍLICA	LATÃO	30	R\$ 107,12	R\$ 3.213,60
8.	MASSA CORRIDA	LATÃO	30	R\$ 61,91	R\$ 1.857,30
9.	SOLVENTE RAZ	GALÃO	50	R\$ 57,69	R\$ 2.884,50
10.	VERNIZ COPAL INCOLOR	GALÃO	50	R\$ 66,30	R\$ 3.315,00
11.	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18 L - CONCRETO	LATÃO	15	R\$ 204,43	R\$ 3.066,45
12.	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18L - AZUL	LATÃO	20	R\$ 204,43	R\$ 4.088,60
13.	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18L - BRANCA	LATÃO	15	R\$ 204,43	R\$ 3.066,45
14.	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18L - VERMELHA	LATÃO	15	R\$ 204,43	R\$ 3.066,45
15.	SEMI BRILHO AMARELO IPÊ	LATÃO	98	R\$ 262,91	R\$ 25.765,18
16.	SEMI BRILHO AZUL CÉU	LATÃO	40	R\$ 262,91	R\$ 10.516,40
17.	SEMI BRILHO AZUL PROFUNDO	LATÃO	40	R\$ 262,91	R\$ 10.516,40
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 1</b>					<b>R\$ 91.065,75</b>

LOTE 2 – ROLOS, PINCÉIS E OUTROS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
18	ROLO DE LÃ 15 CM	UND	50	R\$ 13,14	R\$ 657,00
19	ROLO LÃ 23 CM COM CABO	UND	80	R\$ 18,50	R\$ 1.480,00
20	ROLO LÃ 5 CM	UND	30	R\$ 5,55	R\$ 166,50
21	ROLO LÃ 9 CM COM CABO	UND	45	R\$ 6,91	R\$ 310,95
22	PINCEL ½" CERDA ESPECIAL	UND	15	R\$ 3,25	R\$ 48,75
23	PINCEL ¾" CERDA ESPECIAL	UND	15	R\$ 4,41	R\$ 66,15
24	PINCEL 1 ½" CERDA ESPECIAL	UND	15	R\$ 4,98	R\$ 74,70
25	PINCEL 1" CERDA ESPECIAL	UND	15	R\$ 4,77	R\$ 71,55
26	PINCEL 2" CERDA ESPECIAL	UND	15	R\$ 6,30	R\$ 94,50
27	PINCEL 2½" CERDA ESPECIAL	UND	15	R\$ 7,40	R\$ 111,00
28	PINCEL 500X2	UND	30	R\$ 5,91	R\$ 177,30

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

29	PINCEL 500X3	UND	30	R\$ 6,99	R\$ 209,70
30	PINCEL 519X 1.1/2	UND	30	R\$ 5,89	R\$ 176,70
31	PINCEL 519X3	UND	30	R\$ 8,23	R\$ 246,90
32	PINCEL 519X4	UND	30	R\$ 9,55	R\$ 286,50
33	LIXA D'ÁGUA 100	FOLHA	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00
34	LIXA D'ÁGUA 60	FOLHA	50	R\$ 1,72	R\$ 86,00
35	LIXA D'ÁGUA 80	FOLHA	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
36	LIXA MASSA 120	FOLHA	50	R\$ 1,06	R\$ 53,00
37	LIXA MASSA 80	FOLHA	50	R\$ 1,15	R\$ 57,50
38	ESPÁTULA	UND	20	R\$ 6,85	R\$ 137,00
39	BANDEJA PARA PINTURA	UND	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 2</b>					<b>R\$ 4.709,20</b>

LOTE 3 - TORNEIRAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
40	TORNEIRA LAVATÓRIO ½ PVC	UND	25	R\$ 12,13	R\$ 303,25
41	TORNEIRA PARA JARDIM	UND	10	R\$ 6,68	R\$ 66,80
42	TORNEIRA PARA PIA ½ PVC	UND	10	R\$ 9,16	R\$ 91,60
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 3</b>					<b>R\$ 461,65</b>

LOTE 4 - TUBOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
43	TUBO C/ROSCA 1. ¼	UND	20	R\$ 52,96	R\$ 1.059,20
44	TUBO COLETOR 5"	UND	15	R\$ 159,98	R\$ 2.399,70
45	TUBO DE COLA PARA CANO 75G	UND	16	R\$ 7,41	R\$ 118,56
46	TUBO ELETRODUTO 1	UND	10	R\$ 13,89	R\$ 138,90
47	TUBO ESGOTO 50 MM	UND	15	R\$ 36,23	R\$ 543,45
48	TUBO PARA CAIXA DESCARGA COMPLETA	UND	15	R\$ 12,96	R\$ 194,40
49	TUBO PARA ESGOTO 150 MM	UND	20	R\$ 157,34	R\$ 3.146,80
50	TUBO PARA ESGOTO 200 MM	UND	20	R\$ 268,91	R\$ 5.378,20
51	TUBO PARA ESGOTO 40 MM	UND	15	R\$ 21,46	R\$ 321,90
52	TUBO PARA ESGOTO DE 100 MM	UND	15	R\$ 53,80	R\$ 807,00
53	TUBO SOLDÁVEL 20 MM	UND	15	R\$ 12,10	R\$ 181,50
54	TUBO SOLDÁVEL 25 MM	UND	15	R\$ 15,86	R\$ 237,90
55	TUBO SOLDÁVEL 32 MM	UND	15	R\$ 23,96	R\$ 359,40
56	TUBO SOLDÁVEL 40 MM	UND	15	R\$ 43,16	R\$ 647,40
57	TUBO SOLDÁVEL 50 MM	UND	15	R\$ 57,08	R\$ 856,20

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 4</b>	<b>R\$ 16.390,51</b>
---------------------------------	----------------------

LOTE 5 – CAIXAS D'ÁGUA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
58	CAIXA DE ÁGUA 1000 L	UND	5	R\$ 289,42	R\$ 1.447,10
59	CAIXA DE ÁGUA 2000 L	UND	5	R\$ 941,38	R\$ 4.706,90
60	CAIXA DE ÁGUA 3000 L	UND	5	R\$ 1.276,00	R\$ 6.380,00
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 5</b>					<b>R\$ 12.534,00</b>

LOTE 6 – REGISTROS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
61	REGISTRO ½ PVC	UND	15	R\$ 11,40	R\$ 171,00
62	REGISTRO 25 MM PVC	UND	15	R\$ 23,89	R\$ 358,35
63	REGISTRO CROMADO 20 MM	UND	15	R\$ 43,87	R\$ 658,05
64	REGISTRO CROMADO 25 MM	UND	15	R\$ 46,26	R\$ 693,90
65	REGISTRO SOLD 40 MM	UND	13	R\$ 18,39	R\$ 239,07
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 6</b>					<b>R\$ 2.120,37</b>

LOTE 7 – LOUÇAS SANITÁRAS E ACESSÓRIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
66	ASSENTO SANITÁRIO	UND	5	R\$ 22,20	R\$ 111,00
67	VASO SANITÁRIO	UND	5	R\$ 128,69	R\$ 643,45
68	BOLSA PARA VASO SANITÁRIO	UND	10	R\$ 5,12	R\$ 51,20
69	ENGATE 40 CM	UND	5	R\$ 4,40	R\$ 22,00
70	ENGATE 50 CM	UND	5	R\$ 5,42	R\$ 27,10
71	PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO	UND	40	R\$ 4,09	R\$ 163,60
72	CAIXA DESCARGA COMPLETA (BOLSA, ESPUDE, TUBO DE DESCARGA, ENGATE).	UND	10	R\$ 37,57	R\$ 375,70
73	LAVATORIO DE LOUÇA C/COL TORNEIRA ,SIFÃO E VALV.	UND	4	R\$ 75,30	R\$ 301,20
74	. PORTA PAPEL LOUÇA	UND	12	R\$ 46,97	R\$ 563,64
75	SABONETEIRA DE LOUÇA	UND	2	R\$ 41,30	R\$ 82,60
76	BACIA SIFONADA –PNE	UND	1	R\$ 173,30	R\$ 173,30
77	BACIA SIFONADA C/CX DESCARGA ACOPLADA C/ASSENTO	UND	12	R\$ 393,00	R\$ 4.716,00
78	BARRA EM AÇO P..NE	M	4	R\$ 18,30	R\$ 73,20
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 7</b>					<b>R\$ 7.303,99</b>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

LOTE 8 – PIAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
79	PIA INOX 1 CUBA 1,20M	UND	3	R\$ 172,84	R\$ 518,52
80	PIA INOX 2 CUBAS 1,60M	UND	3	R\$ 364,55	R\$ 1.093,65
81	SIFÃO EXTENSÍVEL	UND	10	R\$ 6,46	R\$ 64,60
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 8</b>					<b>R\$ 1.676,77</b>

LOTE 9 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
82	COLHERES DE PEDREIRO N°10	UND	5	R\$ 14,08	R\$ 70,40
83	TRENA EMBORRACHADA DE 10M	UND	2	R\$ 28,93	R\$ 57,86
84	LINHA DE PEDREIRO DE NYLON 50M	UND	2	R\$ 4,45	R\$ 8,90
85	DESEMPENADEIRA DE AÇO	UND	4	R\$ 12,71	R\$ 50,84
86	RALO QUADRADO PVC 100X40	UND	15	R\$ 10,86	R\$ 162,90
87	REDUÇÃO 40X50	UND	15	R\$ 1,77	R\$ 26,55
88	SIFÃO DUPLO	UND	10	R\$ 14,58	R\$ 145,80
89	FITA VEDA ROSCA 18X50M	UND	20	R\$ 10,50	R\$ 210,00
90	TALHADEIRA	UND	6	R\$ 15,21	R\$ 91,26
91	CHUVEIRO PVC ½	UND	10	R\$ 11,66	R\$ 116,60
92	REDUÇÃO SOLD. 40X32MM	UND	13	R\$ 1,85	R\$ 24,05
93	BUCHA DE REDUÇÃO 1.1/2 X 1.1/4	UND	10	R\$ 10,46	R\$ 104,60
94	ADESIVO PLÁSTICO PVC	UND	10	R\$ 6,32	R\$ 63,20
95	ALICATE ARREBITADOR	UND	1	R\$ 43,23	R\$ 43,23
96	ARAME RECOZIDO	UND	10	R\$ 13,47	R\$ 134,70
97	ÓCULOS INCOLOR DE SEGURANÇA	UND	10	R\$ 10,94	R\$ 109,40
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 9</b>					<b>R\$ 1.420,29</b>

LOTE 10 – AREIA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
98	AREIA FINA REGIONAL	CARRADA (6M³)	10	R\$ 200,63	R\$ 2.006,30
99	AREIA GROSSA REGIONAL	CARRADA (6M³)	10	R\$ 200,63	R\$ 2.006,30
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 10</b>					<b>R\$ 4.012,60</b>

LOTE 11 – PEDRA, SEIXO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

100	PEDRA	CARRADA (6M³)	6	R\$ 633,33	R\$ 3.799,98
101	SEIXO	M³	5	R\$ 267,30	R\$ 1.336,50
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 11</b>					<b>R\$ 5.136,48</b>

LOTE 12 – TIJOLO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
102	TIJOLO	MILHEIRO	15	R\$ 491,67	R\$ 7.375,05
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 12</b>					<b>R\$ 7.375,05</b>

LOTE 13 – CIMENTO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
103	CIMENTO	UND/ SACO	155	R\$ 28,97	R\$ 4.490,35
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 13</b>					<b>R\$ 4.490,35</b>

LOTE 14 – FERRO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
104	VARA DE FERRO ¼	UND	10	R\$ 18,78	R\$ 187,80
105	VARA DE FERRO 3.8	UND	20	R\$ 40,55	R\$ 811,00
106	VARA DE FERRO 4.2	UND	20	R\$ 7,02	R\$ 140,40
107	VARA DE FERRO 5.0	UND	10	R\$ 12,93	R\$ 129,30
108	VARA DE FERRO 5/16	UND	20	R\$ 30,53	R\$ 610,60
109	VERG. MEC. 3/8 GG12 M (6,84 KG) A36	UND	6	R\$ 46,89	R\$ 281,34
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 14</b>					<b>R\$ 2.160,44</b>

LOTE 15 - PREGOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
110	PREGO 1X15	KG	30	R\$ 13,95	R\$ 418,50
111	PREGO 2. ½X11	KG	30	R\$ 11,96	R\$ 358,80
112	PREGO 2X10	KG	30	R\$ 12,56	R\$ 376,80
113	PREGO 2X11	KG	30	R\$ 12,63	R\$ 378,90
114	PREGO 3X9	KG	30	R\$ 12,20	R\$ 366,00
115	PREGO 4X3	KG	30	R\$ 14,30	R\$ 429,00
116	PREGO DE 1½X13	KG	30	R\$ 12,92	R\$ 387,60
117	PREGO DE 2½X10	KG	30	R\$ 11,61	R\$ 348,30
118	PREGO TELHEIRO 2.1/2X10	½KG	30	R\$ 14,24	R\$ 427,20
119	PREGO 1½ X15	KG	10	R\$ 14,63	R\$ 146,30
<b>VALOR TOTAL R\$ - LOTE 15</b>					<b>R\$ 3.637,40</b>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

LOTE 16 – PARAFUSOS E BROCAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
120	PARAFUSO ½ X 1.1/2	UND	15	R\$ 1,36	R\$ 20,40
121	PARAFUSO 3/8 X 8 FR	UND	15	R\$ 0,80	R\$ 12,00
122	PARAFUSO 5/16 X 3FR	UND	15	R\$ 0,80	R\$ 12,00
123	PARAFUSO 5/16 X2. 1/2FR	UND	15	R\$ 1,07	R\$ 16,05
124	PARAFUSO 5/16 X4. ½FR	UNID	15	R\$ 0,86	R\$ 12,90
125	PARAFUSO FENDA MADEIRA 3,2X25	UND	40	R\$ 0,45	R\$ 18,00
126	PARAFUSO SEXTAVADO 10 MM	UND	150	R\$ 1,86	R\$ 279,00
127	BROCA AÇO RÁPIDO ¼	UND	5	R\$ 7,89	R\$ 39,45
128	BROCA AÇO RÁPIDO 1/8	UND	5	R\$ 5,77	R\$ 28,85
129	BROCA AÇO RÁPIDO 3/16	UND	5	R\$ 6,91	R\$ 34,55
130	BROCA AÇO RÁPIDO 3/32	UND	5	R\$ 6,33	R\$ 31,65
131	BROCA AÇO RÁPIDO 3/8	UND	5	R\$ 11,64	R\$ 58,20
132	BROCA AÇO RÁPIDO 5/16	UND	5	R\$ 11,75	R\$ 58,75
133	BROCA CONCRETA 10 MM	UND	5	R\$ 11,88	R\$ 59,40
134	BROCA CONCRETA 5 MM	UND	5	R\$ 6,73	R\$ 33,65
135	BROCA CONCRETA 6 MM	UND	5	R\$ 6,62	R\$ 33,10
136	BROCA CONCRETA 7 MM	UND	5	R\$ 7,48	R\$ 37,40
137	BROCA CONCRETA 8 MM	UND	5	R\$ 9,04	R\$ 45,20
138	BROCA MOURÃO 3/8	UND	5	R\$ 60,56	R\$ 302,80
139	JOGO DE BROCA DE AÇO RÁPIDO	UND	6	R\$ 32,71	R\$ 196,26
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 16</b>					<b>R\$ 1.329,61</b>

LOTE 17 – LAJOTA E REVESTIMENTO CERÂMICO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
140	LAJOTA CERAMICA PEI -IV	M2	122	R\$ 25,63	R\$ 3.126,86
141	ARGAMASSA AC I 15 KG	PACOTE	15	R\$ 10,36	R\$ 155,40
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 17</b>					<b>R\$ 3.282,26</b>

LOTE 18 – FORRO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
142	FORRO PVC 20 CM	M	300	R\$ 13,05	R\$ 3.915,00
143	CIMALHA CONEXÃO TIPO U EM PVC VARA COM 6M	M²	50	R\$ 19,48	R\$ 974,00
144	FORRO EM LAMBRI EM PVC	M2	192	R\$ 17,27	R\$ 3.315,84
145	RODA FORRO	VR	48	R\$ 24,30	R\$ 1.166,40

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

146	RIPÃO P/FORRO	DUZIA	15	R\$ 161,67	R\$ 2.425,05
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 18</b>					<b>R\$ 11.796,29</b>

<b>LOTE 19 – FECHADURAS, DOBRADIÇAS E CADEADOS</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
147	FECHADURA DE PORTA EXTERNA	UND	15	R\$ 36,88	R\$ 553,20
148	FECHADURA DE PORTA PARA BANHEIRO	UND	15	R\$ 33,94	R\$ 509,10
149	DOBRADIÇA DE 2	UND	20	R\$ 7,15	R\$ 143,00
150	DOBRADIÇA DE 2½	UND	20	R\$ 8,85	R\$ 177,00
151	DOBRADIÇA DE 3	UND	20	R\$ 11,55	R\$ 231,00
152	DOBRADIÇA DE 3½	UND	10	R\$ 10,34	R\$ 103,40
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 19</b>					<b>R\$ 1.716,70</b>

<b>LOTE 20 – DISCOS</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
153	SERRA CIRCULAR	UND	1	R\$ 619,02	R\$ 619,02
154	DISCO DE CORTE PARA ALVENARIA 110X20	UND	10	R\$ 23,48	R\$ 234,80
155	DISCO DE CORTE PARA CERÂMICA 110X20	UND	10	R\$ 23,79	R\$ 237,90
156	DISCO DE POLICORTE 110X20	UND	10	R\$ 15,60	R\$ 156,00
157	DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 3/8X24	UND	10	R\$ 18,22	R\$ 182,20
158	DISCO PARA SERRA CIRCULAR	UND	10	R\$ 24,29	R\$ 242,90
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 20</b>					<b>R\$ 1.672,82</b>

<b>LOTE 21 – ACESSÓRIOS E OUTROS EQUIPAMENTOS</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
159	FURADEIRA PROFISSIONAL DE ALTO IMPACTO	UND	1	R\$ 479,47	R\$ 479,47
160	CARRINHO DE MÃO	UNID	5	R\$ 135,91	R\$ 679,55
161	CÂMARAS PARA CARRINHO DE MÃO	UND	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
162	CAVADEIRA RETA COM CABO	UND	2	R\$ 34,32	R\$ 68,64
163	LIMA CHATA	UND	2	R\$ 16,67	R\$ 33,34
164	SERRA PARA FERRO	UND	10	R\$ 6,99	R\$ 69,90
165	PÁ DE BICO	UND	3	R\$ 25,53	R\$ 76,59
166	MARTELO	UND	6	R\$ 24,53	R\$ 147,18
167	MAQUITA	UND	1	R\$ 375,91	R\$ 375,91
168	TORQUEIS	UND	3	R\$ 30,55	R\$ 91,65
169	ENXADA	UND	5	R\$ 29,42	R\$ 147,10

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

170	NÍVEL DE MÃO	UND	1	R\$ 20,38	R\$ 20,38
VALOR TOTAL R\$ LOTE 21					<b>R\$ 2.279,71</b>

LOTE 22 – CABO ELÉTRICO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
171	CABO ELÉTRICO 2,5 MM – 750 V	M	2000	R\$ 1,43	R\$ 2.860,00
172	CABO ELÉTRICO 4,0 MM – 750 V	M	4000	R\$ 2,17	R\$ 8.680,00
173	CABO ELÉTRICO 6,0 MM – 750 V	M	4000	R\$ 3,12	R\$ 12.480,00
174	CABO ELÉTRICO 10 MM – 750 V	M	2000	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00
175	CABO ELÉTRICO 16MM – 750 V	M	400	R\$ 7,96	R\$ 3.184,00
176	CABO ELÉTRICO 25 MM DE 1000 V	M	300	R\$ 15,24	R\$ 4.572,00
177	CABO ELÉTRICO 35 MM DE 1000V	M	300	R\$ 18,69	R\$ 5.607,00
178	CABO 70MM - COR AZUL	M	50	R\$ 75,19	R\$ 3.759,50
179	CABO 70MM - COR PRETA	M	50	R\$ 75,19	R\$ 3.759,50
180	CABO 70MM - COR VERDE	M	50	R\$ 75,19	R\$ 3.759,50
VALOR TOTAL R\$ LOTE 22					<b>R\$ 59.461,50</b>

LOTE 23 – LÂMPADA E ACESSÓRIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
181	LÂMPADA FLUORESCENTE 20 W	UND	200	R\$ 8,54	R\$ 1.708,00
182	LÂMPADA FLUORESCENTE 40 W	UND	200	R\$ 11,04	R\$ 2.208,00
183	BOCAL SIMPLES PLAFON E - 27	UND	200	R\$ 4,84	R\$ 968,00
184	LÂMPADA ELETRÔNICA ECONÔMICA PL 15 W – 110 V/E - 27	UND	200	R\$ 12,38	R\$ 2.476,00
185	LÂMPADA ELETRÔNICA ECONÔMICA PL 40 W – 110 V/E - 27	UND	200	R\$ 53,10	R\$ 10.620,00
186	LÂMPADA ELETRÔNICA ECONÔMICA PL 45 W – 110 V/E - 27	UND	250	R\$ 49,51	R\$ 12.377,50
187	LUMINARIA C/02 LAMP FLUOR.16W – TUBULAR (S/FIAÇÃO)	UND	50	R\$ 191,67	R\$ 9.583,50
188	LUMINARIA C/02 LAMP.FLUOR.32W-TUBULAR (S/FIAÇÃO)	UND	44	R\$ 192,66	R\$ 8.477,04
VALOR TOTAL R\$ LOTE 23					<b>R\$ 48.418,04</b>

LOTE 24 – DISJUNTORES E CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
189	DISJUNTOR BIPOLAR 20A	UND	50	R\$ 32,02	R\$ 1.601,00
190	DISJUNTOR TRIPOLAR 60A	UND	50	R\$ 62,40	R\$ 3.120,00
191	DISJUNTOR UNIPOLAR 15A	UND	50	R\$ 9,57	R\$ 478,50
192	DISJUNTOR MONOPOLAR 10 A	UND	50	R\$ 7,93	R\$ 396,50
193	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	UND	50	R\$ 8,10	R\$ 405,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

194	DISJUNTOR MONOPOLAR 30A	UND	83	R\$ 9,12	R\$ 756,96
195	DISJUNTOR BIPOLAR 40A	UND	50	R\$ 26,50	R\$ 1.325,00
196	DISJUNTOR BIPOLAR 60A	UND	50	R\$ 50,46	R\$ 2.523,00
197	DISJUNTOR BIPOLAR 15A	UND	50	R\$ 40,42	R\$ 2.021,00
198	DISJUNTOR TRIPOLAR 40A	UND	50	R\$ 42,63	R\$ 2.131,50
199	DISJUNTOR TRIPOLAR 100A	UND	50	R\$ 80,06	R\$ 4.003,00
200	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO P/36 DISJUNTORES( C/ BARRAMENTO)	UND	2	R\$ 251,67	R\$ 503,34
201	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO P/24 DISJUNTORES (C/BARRAMENTO)	UND	1	R\$ 154,33	R\$ 154,33
202	DISJUNTOR 2P- 50 AMPERES PADRÃO DIN	UND	10	R\$ 39,30	R\$ 393,00
203	DISJUNTOR 3 P- 17 AMPERES PADRÃO DIN	UND	1	R\$ 62,63	R\$ 62,63
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 24</b>					<b>R\$ 19.874,76</b>

LOTE 25 – PLUG E CONECTOR					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
204	CONECTOR TPF25 MM	UND	15	R\$ 7,55	R\$ 113,25
205	CONECTOR TPF 50 MM	UND	15	R\$ 12,83	R\$ 192,45
206	CONECTOR TPF 35 MM	UND	15	R\$ 10,16	R\$ 152,40
207	CONECTOR PERFURANTE 1,5 X10MM	UND	60	R\$ 8,96	R\$ 537,60
208	ROLDANA	UND	30	R\$ 5,61	R\$ 168,30
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 25</b>					<b>R\$ 1.164,00</b>

LOTE 26 – TOMADAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
209	CONJUNTO DE 1 TOMADA 2P + T 10A	UND	60	R\$ 15,63	R\$ 937,80
210	TOMADA PARA SISTEMA X	UND	30	R\$ 15,86	R\$ 475,80
211	TOMADA SIMPLES	UND	30	R\$ 8,13	R\$ 243,90
212	TOMADA SIMPLES MADEIRA	UND	30	R\$ 6,39	R\$ 191,70
213	INTERRUPTOR SIMPLES DE SOBREPOR 2X2	UND	20	R\$ 7,60	R\$ 152,00
214	INTERRUPTOR DUPLO DE SOBREPOR 2X2	UND	40	R\$ 9,67	R\$ 386,80
215	INTERRUPTOR DE EMBUTIR PARA CAMPAINHA 4X2	UND	10	R\$ 9,15	R\$ 91,50
216	INTERRUPTOR 1 TECLA PARALELO S/FIAÇÃO)	UND	20	R\$ 15,30	R\$ 306,00
217	INTERRUPTOR 3 TECLAS PARALELO(S/FIAÇÃO)	UND	6	R\$ 21,63	R\$ 129,78
218	TOMADA 2P + T 1A (S/FIAÇÃO)	UND	62	R\$ 12,63	R\$ 783,06

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

219	TOMADA 2 P + T 2ª (S/FIAÇÃO)	UND	9	R\$ 13,63	R\$ 122,67
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 26</b>					<b>R\$ 3.821,01</b>

LOTE 27 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
220	CAIXA PARA PERFIL	UND	10	R\$ 4,59	R\$ 45,90
221	CAIXA 4X2 PLÁSTICO	UND	100	R\$ 2,23	R\$ 223,00
222	CAIXA CENTRO DISTRIBUIÇÃO 12 DISJUNTOR SOBR.IPCL PVC	UND	15	R\$ 58,14	R\$ 872,10
223	INTERRUPTOR PARA PERFIL	UND	40	R\$ 11,62	R\$ 464,80
224	FITA ISOLANTE 10M	UND	50	R\$ 4,43	R\$ 221,50
225	PERFIL CANALETA	UND	50	R\$ 6,04	R\$ 302,00
226	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 2M	UND	10	R\$ 6,95	R\$ 69,50
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 27</b>					<b>R\$ 2.198,80</b>

LOTE 28 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
227	VARA ELETRODUTO ½	UND	20	R\$ 7,30	R\$ 146,00
228	VARA ELETRODUTO 1	UND	20	R\$ 12,56	R\$ 251,20
229	VARA ELETRODUTO 1 ¼	UND	20	R\$ 15,60	R\$ 312,00
230	VARA ELETRODUTO ¾	UND	20	R\$ 8,63	R\$ 172,60
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 28</b>					<b>R\$ 881,80</b>

LOTE 29 – BRAÇADEIRAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
231	BRAÇADEIRA TIPO U ¼	UND	40	R\$ 0,54	R\$ 21,60
232	BRAÇADEIRAS TIPO U ¼	UND	40	R\$ 1,02	R\$ 40,80
233	BRAÇADEIRAS TIPO U 1	UND	40	R\$ 0,72	R\$ 28,80
234	BRAÇADEIRAS TIPO U ½	UND	40	R\$ 0,46	R\$ 18,40
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 29</b>					<b>R\$ 109,60</b>

LOTE 30 – DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
235	LUVA ELETRODUTO ½	UND	100	R\$ 1,26	R\$ 126,00
236	LUVA ELETRODUTO ¾	UND	100	R\$ 1,88	R\$ 188,00
237	CURVA ELETRODUTO ¾	UND	10	R\$ 2,58	R\$ 25,80
238	CURVA ELETRODUTO 180"	UND	10	R\$ 5,26	R\$ 52,60
239	CURVA ELETRODUTO 90"	UND	10	R\$ 3,57	R\$ 35,70

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 30</b>	<b>R\$ 428,10</b>
--------------------------------	-------------------

LOTE 31 – QUADRADINHO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
240	QUADRADINHO 4X4 DE 5M	DÚZIA	15	R\$ 171,30	R\$ 2.569,50
<b>VALOR TOTAL R\$ LOTE 31</b>					<b>R\$ 2.569,50</b>

**Valor estimado total R\$ 325.499,35 (Trezentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos).**

#### **5. Fundamento Legal**

---

- 5.1 Lei nº. 8.666/93, atualizada;
- 5.2 Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;
- 5.3 Lei Municipal 18.347/2010, que institui o tratamento diferenciado para as ME e EPP no âmbito do Município de Santarém;
- 5.4 Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, que institui o Estatuto Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno porte.

#### **6. Prazo de Vigência do Contrato**

---

6.1 O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/2018, contados a partir da data de assinatura do Contrato.

#### **7. Obrigações da Contratada**

---

- 7.1 A **CONTRATADA** compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;
- 7.2 A **CONTRATADA** deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à **CONTRATANTE**;
- 7.3 A **CONTRATADA** será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto deste pregão presencial.
- 7.4 A **CONTRATADA** será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo de Referência, isentando a **CONTRATANTE** de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

7.5 Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto deste Termo de Referência qualquer relação de emprego entre a **CONTRATANTE** e os empregados da **CONTRATADA**;

7.6 A **CONTRATADA** se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos. A inadimplência da **CONTRATADA** para com estes encargos, não transfere a **CONTRATANTE** à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;

7.7 Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **CONTRATANTE**;

7.8 Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto da **CONTRATANTE**, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da **CONTRATANTE**;

7.9 Acatar todas as orientações da **CONTRATANTE**, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

7.10 Manter, durante o fornecimento do objeto deste Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.11 Utilizar os materiais solicitados neste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;

7.12 Cumprir os horários de entrega do objeto deste Termo de Referência estabelecidos pela **CONTRATANTE**.

7.13 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, consoante o que preceitua o inciso XIII do artigo 55 da Lei nº. 8.666/93, atualizada.

7.14 Fornecer os materiais conforme especificações, marcas, validades e preços propostos na licitação, e nas quantidades solicitadas pela SEMED;

7.15 Entregar os materiais contratados estritamente no prazo estipulado, em perfeitas condições, nas embalagens originais, sem indícios de avarias ou violação.

7.16 Responsabilizar-se por todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete;

7.17 Aceitar os acréscimos e supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) propostos pela SEMED, conforme previsto no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93;

7.18 Substituir, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, no prazo de garantia, qualquer item defeituoso que houver fornecido;

7.19 Entregar os itens acompanhados de Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica - DANFE;

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

7.20 Encaminhar a SEMED, cópia do DANFE (Documento Auxiliar de Nota Fiscal Eletrônica), Certidões de Regularidade Fiscal, Estadual e Municipal e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

7.21 Ressarcir os eventuais prejuízos causados SEMED e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas;

7.22 Indicar, por escrito, preposto ou profissional equivalente (e seu eventual substituto), fornecendo número de telefone e e-mail para contato, ao qual a CONTRATANTE possa se reportar quanto à fiel execução do contrato e cuidar para que esse profissional alocado mantenha permanente contato com os responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato;

## **8. Obrigações da Contratante**

---

8.1 Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;

8.2 Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;

8.3 Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela **CONTRATADA**;

8.4 Permitir acesso aos funcionários da **CONTRATADA**, desde que devidamente identificados, aos locais onde será entregue o objeto deste Termo de Referência, nos horários de expediente normal ou em outros horários constantes em acordos firmados entre as partes.

## **9. Fiscalização**

---

9.1 A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato será realizado por Fiscal do contrato, designado pelo órgão solicitante, Portaria nº 565/2018 – SEMED, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93, conforme descrito abaixo:

Sr. (a) **GLEISON NATALINO PEREIRA DA SILVA SILVA**

## **10. Prazo e Local de Entrega do objeto licitado**

---

10.1 O prazo de entrega será de até 5 (cinco) dias a contar da data do recebimento da Requisição;

10.2 O local de entrega: Secretaria Municipal de Educação, sito Av. Dr. Anísio Chaves, nº 712, Bairro Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Depósito da SEMED.

## **11. Dotação Orçamentária**

---

11.1 As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

12.122.0005.2.060.0182.3.3.90.30.00.00.1001

12.122.0005.2.060.0183.3.3.90.30.00.00.1119

12.368.0005.2.127.0216.3.3.90.30.00.00.1118

## **12. Pagamento**

---



## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360

12.1 O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o item fornecido foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento recebedor competente.

### 13. Responsável

---

13.1. Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, e legislação em vigor.

Data: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
Solicitante:

Data: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
Autorizado por:

Gleison Natalino Pereira da Silva Silva  
Chefe Do Setor De Manutenção / Semed  
Decreto Nº 022/2017

Mara Regina Xavier Belo  
Secretária Municipal de Educação  
Decreto nº 017/2018